
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO       

N. 37 DEL 06/03/2019 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON VALUTAZIONE COMP ARATIVA E 
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI MANUTENZIONE DEL RIO LANCA IN LOCALITA' 
PRA' DEL FICO IN COMUNE DI ORNAVASSO. 
 
L’anno 2019 del mese di marzo del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO TECNICO 

 

Visto il decreto sindacale di nomina n. 7/2015 con il quale il geom. Nicola D’Elia è stato 
nominato responsabile del servizio tecnico manutentivo; 

Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18/08/2000;  

Visti gli artt. 182 e segg. del D.lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2018 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 
riportato nella parte dispositiva della presente determinazione; 

Vista la lettera in data 15/01/2018 Prot. 2005/A.805 da parte della Regione Piemonte 
Settore Opere Pubbliche con cui comunicava l’avvenuto finanziamento di €. 40.000,00 per lavori di 
manutenzione del Rio Lanca in località Prà del Fico in Comune di Ornavasso; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende procedere con i lavori di 
manutenzione del Rio Lanca in località Prà del Fico in Comune di Ornavasso;  

Richiamati:  

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 
dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

• l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;  
 



 
 

• l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere, direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 Euro e di lavori inferiori a 150.000 Euro senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato; 
 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto di forniture, 
servizi e lavori per importi inferiori ad €. 40.000,00; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei lavori tramite affidamento diretto da 
esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., attraverso la valutazione 
comparativa di offerte richieste a n. 4 operatori economici e con aggiudicazione, ai sensi dell’art. 
95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 
base di gara, da determinarsi mediante ribasso sull’importo lavori (al netto degli oneri per la 
sicurezza) con esclusione delle offerte in aumento; 

Specificato che : 

Il comma 2 dell’art. 40 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. prevede, a decorrere dal 
18/10/2018, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito della procedura di gara; 

La presente procedura di affidamento non verrà svolta utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici, trovando nel caso in fattispecie la deroga prevista dall’art. 52 comma 1 terzo periodo 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede 
attrezzature specializzate per l’ufficio non attualmente disponibili da questa stazione appaltante; 

La scrivente Amministrazione sta procedendo all’attivazione di una propria piattaforma 
telematica di negoziazione per la gestione di tutti i processi di acquisto; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 11.09.2018 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai Lavori di manutenzione del Rio Lanca in località Prà del 
Fico in Comune di Ornavasso dell’importo complessivo di €. 40.000,00 di cui €. 29.052,88 per 
lavori ed €. 10.947,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Vista la necessità di realizzare l’intervento in tempi brevi al fine di garantire la sicurezza del 
Rio medesimo; 

Ritenuto pertanto, al fine di accelerare la procedura di affidamento dei lavori, di 
soprassedere all’indagine di mercato garantendo nel contempo i principi di trasparenza e rotazione 
previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto quindi l’elenco depositato presso l’Ufficio Tecnico (allegato alla presente) delle n. 4 
ditte da invitare alla valutazione comparativa per l’affidamento diretto dei lavori predisposto dal 
Responsabile Unico del Procedimento, del quale si omette la pubblicazione; 

Dato atto che è stata predisposta la seguente documentazione: 
- Schema lettera di invito alla valutazione comparativa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016; 
- Modulo A) di offerta economica; 
- Modulo B) richiesta di partecipazione e autocertificazione di possesso dei requisiti; 

 Dato atto che: 

- con il conferimento dell’appalto e il conseguente contratto si intende provvedere ai lavori di 
manutenzione del Rio Lanca in località Prà del Fico in Comune di Ornavasso; 

- il contratto, a corpo, avrà per oggetto l’affidamento dei lavori relativi, sarà stipulato sotto forma 
di scrittura privata; 



 
 
- il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 60 (sessanta) giorni naturali utili e consecutivi 

decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

- la penale giornaliera in caso di ritardo rispetto il termine di contratto per l’ultimazione delle 
opere sarà pari a €.23,24 per ogni giorno di ritardo; 

- il pagamento avverrà secondo quanto stabilito nell’Art. 27 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

- la scelta del contraente sarà fatta mediante affidamento diretto da esperirsi ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., attraverso la valutazione comparativa di offerte 
richieste a n. 4 operatori economici e con aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 
da determinarsi mediante ribasso sull’importo lavori (al netto degli oneri per la sicurezza) con 
esclusione delle offerte in aumento; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 s.m.i; 

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare 
l’affidamento dei lavori di manutenzione del Rio Lanca in località Prà del Fico in Comune di 
Ornavasso, mediante affidamento diretto da esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., attraverso la valutazione comparativa di offerte richieste a n. 4 
operatori economici e con aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, da 
determinarsi mediante ribasso sull’importo lavori (al netto degli oneri per la sicurezza) con 
esclusione delle offerte in aumento; 
 

2. Di procedere all’invito di n. 4 operatori economici, secondo l’elenco allegato, di cui si 
omette la pubblicazione; 

 
3. Di specificare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del 

T.U.E.L. n. 267/2000 i sotto elencati elementi: 

• fine pubblico: Lavori di manutenzione del Rio Lanca in località Prà del Fico i Comune di 
Ornavasso; 

• oggetto del contratto: Lavori di manutenzione de Rio Lanca in località Prà del Fico in 
Comune di Ornavasso; 

• valore economico: €. 29.052.88 (di cui €. 1.060,00 oneri per la sicurezza); 

• clausole essenziali: capitolato d’appalto approvato con D.G.C. n. 79/2018 del 
11/09/2018; 

• modalità di scelta del contraente:  valutazione comparativa di offerte richieste a n. 4 
operatori economici e con aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, da 
determinarsi mediante ribasso percentuale sull’importo lavori (al netto degli oneri per la 
sicurezza) con esclusione delle offerte in aumento; 

 
4. Di approvare la seguente documentazione: 

- Schema lettera di invito alla valutazione comparativa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016; 
- Modulo A) di offerta economica; 
- Modulo B) autocertificazione di possesso dei requisiti; 

 



 
 

5. Di approvare l’elenco delle ditte da invitare che viene allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale e di dare atto che la pubblicazione viene omessa 
sino alla scadenza della presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
6. Di individuare quale Responsabile del Procedimento per le fasi di competenza comunale il 

geom. Pierluigi Scesa; 
 

7. Di prendere atto che la spesa complessiva in €. 29.052,88 oltre IVA per la realizzazione 
dell’opera è finanziata con contributo regionale previsto sul codice di bilancio 09.01.2 
capitolo 31800 del Bilancio di previsione 2019-2021; 

 
8. Di stabilire che l’esito dell’affidamento sarà pubblicizzato sul sito istituzionale del Comune di 

Ornavasso; 
 

9. Di dare atto che il CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture per il presente intervento è: ZF8277569A. 

 
                                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
                                                                                                              geom. Nicola D'Elia 
 
 
 
 
 
 
 
 


